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998 TË DHËNAT PËRMBLEDHËSE 

PËR KOLEKSIONET 

Për shkak të COBISS+ dhe koordinimit të pasurimit me serialet e huaja, të dhënat përmbledhëse vendosen 

në bazën lokale në fushën 998. Në nivelin e përbashkët transferohen vetëm këto të dhëna: 

             monografi                                            seriale 

b kodi i institucionit a  data e raportimit 

c numri i kopjeve b kodi i institucionit 

  c  numri i kopjeve 

  e treguesi i pasurimit 

  g të dhënat e përgjithshme për koleksionet 

(plotësia) 

  k viti i botimit 

  n shënime për gjendjen e koleksioneve 

  v mënyra e pasurimit 

  2 furnizuesi 

  3 çmimi (nga fatura) 

  4 financuesi 

    

 

Në kuadër të një përshkrimi të veçantë bibliografik për secilin institucion (kod) është në dispozicion një 

fushë 998. Për monografitë janë të detyrueshme nënfushat 998b dhe 998c, ndërsa për serialet nënfushat 

998abcgk. Për serialet e huaja, të cilat janë subjekt i koordinimit të pasurimit, janë të detyrueshme edhe 

nënfushat 998v234. Nënfusha 998e shtohet në mënyrë automatike në bazë të të dhënave në nënfushën 

998k. 

Nëse institucioni vendos të dhëna për njësitë e veçanta fizike të monografive në fushën 996, fusha 998 me 

të dhënat për kodin dhe numrin e kopjeve krijohet në mënyrë automatike. Nënfusha 998c për monografitë 

ekziston vetëm në nivelin e përbashkët dhe të gjitha elementeve (përveç elementit 7) vlerat u përcaktohen 

në mënyrë automatike. 

Te serialet fusha 998 shtohet në mënyrë automatike në modulin COBISS3/Serialet. Nëse nuk përdoret 

moduli COBISS3/Serialet, sa herë që në regjistrim për herë të parë shtohen të dhënat e hollësishme për 

koleksionet – fusha 997, hapet redaktuesi i fushës 998, ku e dhëna vendoset në mënyrë automatike në 

nënfushën 998b (kodi i institucionit) dhe në nënfushën 998c (numri i kopjeve). Fusha e re 998 duhet të 



998 COMARC/H  

998 - 2 © IZUM, nëntor 2018, përkthimi në gjuhën shqipe: gusht, 2021 

vendoset në mënyrë manuale në këto raste: kur për koleksionet e bibliotekës që nuk ndodhet në COBISS, 

raporton një bibliotekë tjetër që ndodhet në sistem; ose kur biblioteka koleksionet për atë regjistrim i 

administron në një sistem tjetër jashtë COBISS-it; ose kur biblioteka koleksionet i administron në një 

regjistrim tjetër në kuadër të COBIB-it. 

Tek vendosja e të dhënave për institucionet e tjera (kodet) vlenë kufizimi, që vetëm një institucion 

raporton për koleksionet e institucionit tjetër. Në nënfushën 998c (numri i kopjeve) mund të shënohen dy 

numra, të cilët ndahen me presje – numri i kopjeve për huazim jashtë bibliotekës dhe numri i kopjeve për 

huazim në sallë të leximit. Tek vendosja e të dhënave për gjendjen e koleksioneve për institucionin tjetër 

(kodet) në fushën 998 vendoset numri i vendit në formë pastrukturuar (pa respektimin e elementeve të 

nënfushës 998d). Nëse janë disa numra të vendit, ata vendosen në formën e pastrukturuar në të njëjtën 

nënfushë 998d, të ndarë mes vete me cilëndo shenjë pikësimi. E dhëna ka vetëm kuptim informues në 

nivelin lokal dhe transferohet në nivelin e përbashkët.  

Gjithashtu, sa herë që tek burimi i integruar, regjistrimit për koleksionet ose për veprën e ekzekutuar i 

shtohet fusha e parë 997, hapet redaktuesi i fushës 998, ku e dhëna shënohet në mënyrë automatike në 

nënfushën 998b (kodi i institucionit) dhe në nënfushën 998c (numri i kopjeve). 
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  monografi         seriale 

formimi në mënyrë automatike i kodit të 

institucionit dhe numrit të kopjeve 

formimi në mënyrë automatike i kodit të institucionit, 

shënimi i datës së raportimit, numrit të kopjeve, 

plotësisë, vitit të botimit, shënimeve për gjendjen e 

koleksioneve, mënyrës së pasurimit, furnizuesit, 

çmimit (nga fatura) dhe financuesit 

  

shënimi i kodeve të tjera dhe i numrit të 

kopjeve 

shënimi i datës së raportimit, kodeve të tjera, numrit 

të kopjeve, plotësisë, vitit të botimit, shënimeve për 

gjendjen e koleksioneve, mënyrës së pasurimit, 

furnizuesit, çmimit (nga fatura) dhe financuesit 
 

 

  Përshkrimi bibliografik +                                                 Përshkrimi bibliografik +  

998 ⊔⊔ b40001 c0 dI 7654   998 ⊔1 a19880506 b50300 c0 dSL II 389 gc1 

k1950/1951-  

998 

 

998 

 

⊔⊔ 

 

⊔⊔ 

b40017 c0 dSL II 9876 

 

b40034 c0 d681.3 KOM 

 

  

998 

 

⊔1 

 

 

 

 

a19910214 b40011 c0 dK I 930 gc2 

k1950/1951-1960/1961 gc1 k1961/1962 

gc2 k1964/1965-1980/1981 

k1982/1983-1987/1988 k1989/1990- 

     

998 

 

⊔1 

 

a19920502 b40013 c0 dII 8906 gc2 

k1950/1951- 

 

Tek raportimi i të dhënave për plotësinë e serialeve (elementi c – plotësia i nënfushës 998g) për nivelin e 

përbashkët, që ka të bëjë me një ose disa vite të botimit, rekomandohet plotësimi i nënfushës 998k në 

FORMË SA MË TË NGJESHUR.  
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